第３０２回入札監理小委員会  議事要旨

１  開催日時  平成２６年１月２９日（水）１７：２４～１９：０５

２  場所  永田町合同庁舎第１共用会議室

３  出席者

 ［委  員］尾花主査、樫谷副主査、浅羽専門委員、生島専門委員、川澤専門委員

［日本年金機構］国民年金部  町田部長、山口参事役、島村部員、兒玉部員

（議題）

１．  国民年金保険料の収納事業における改善指示に係る履行状況について

（非公開）

２．  国民年金保険料の収納事業における報告徴収に関する報告について

（非公開）

１．国民年金保険料の収納事業の審議の冒頭、尾花主査より、関係者の保護の観

点から、会議を非公開とし、後日、議事要旨を公開する旨の発言があり、副

主査及び各専門委員から了承を得た。

２．「国民年金保険料の収納事業における改善指示に係る履行状況について」及

び「国民年金保険料の収納事業における報告徴収に関する報告について」に

ついて、日本年金機構より、説明があり、意見交換が行われた。

【当日の主な発言】

議題１については、今後は同様な問題が発生することを前提に取り組んでい

ただきたい、不適切な処理が発生した場合に早期に発見される仕組みが必要で

はないか。

 議題２については、戸別訪問員の確保に当たっては、マーケット（労働市場）

を意識した入札のあり方を検討する必要がないか。

【対応】

 議題２については、徴収した報告を精査した上で再度報告することとなった。

  以上